ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação RDC - Regime Diferenciado Nº 000003/2023 - 10/04/2023 - Processo Nº 028944/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 10/05/2023

Tipo Abertura de Licitação

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 09h30, reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação (CPL), instituída pelo Decreto nº 22, de 27 de abril de
2023, na sala da Comissão, para promover a abertura do envelope de Proposta de Preços
e realizar a etapa competitiva do RDC - Regime Diferenciado de Contratação nº
000003/2023, referente o processo nº 028944/2022, objetivando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIAS OPERACIONAIS E
PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA MUNICIPAL DO TRECHO 4.5 QUE LIGARÁ AS
COMUNIDADES MONTE BELO, CERUDE E ES-297 (CAETÉS), COM EXTENSÃO
TOTAL DE 11,20 KM, sob o regime de execução de CONTRATAÇÃO INTEGRADA, do
tipo MAIOR DESCONTO. Aberta a sessão pública, a Comissão verificou que
protocolizaram os envelopes de PROPOSTA DE PREÇOS as empresas AML OBRAS E
CONSTRUÇÕES EIRELI, CONPATE ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA
PREMOCIL LTDA, CONSÓRCIO CONSTRUTOR PRESIDENTE KENNEDY III,
CONSÓRCIO CR - CAETÉS, GOMES EMPREENDIMENTOS LTDA, LOCKIN
CONSTRUTORA EIRELI, PATAMAR ENGENHARIA LTDA, R D J ENGENHARIA
LTDA, RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA e SANTA LUZIA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA. Vale ressaltar que fez-se presente à sessão pública o engenheiro
desta Prefeitura o Sr. Vitor de Menezes. Iniciada a fase de CREDENCIAMENTO foi
entregue a documentação correspondente a este, estando os representantes devidamente
credenciados. Registra-se que o representante da empresa AML OBRAS E
CONSTRUÇÕES EIRELI ausentou-se do certame antes do término da sessão pública.
Dando prosseguimento, a CPL procedeu com a abertura do envelope de Proposta de
Preços, sendo o conteúdo devidamente analisado e assinado pelos presentes, de modo
que foi constatado os seguintes percentuais de desconto e valores: AML OBRAS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - 0% de desconto, R$ 32.369.615,26, CONPATE ENGENHARIA
LTDA  - 0,90% de desconto, R$ 32.077.150,82, CONSTRUTORA PREMOCIL LTDA -
16,23% de desconto, R$ 27.114.304,44, CONSÓRCIO CONSTRUTOR PRESIDENTE
KENNEDY III - Não apresentou desconto, porém apresentou valor acima do estimado R$
35.988.467,00, CONSÓRCIO CR - CAETÉS - 0% de desconto, R$ 32.369.615,26, GOMES
EMPREENDIMENTOS LTDA - 0% de desconto,

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação RDC - Regime Diferenciado Nº 000003/2023 - 10/04/2023 - Processo Nº 028944/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 10/05/2023

Tipo Abertura de Licitação

R$ 32.369.615,26, LOCKIN CONSTRUTORA EIRELI - 6,50% de desconto, R$
30.266.552,50, PATAMAR ENGENHARIA LTDA - 5,23% de desconto, R$ 30.676.917,50, R
D J ENGENHARIA LTDA - 10,04% de desconto, R$ 29.118.169,80, RENOVA
CONSTRUÇÕES LTDA - 3% de desconto, R$ 31.398.526,80 e SANTA LUZIA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - 2% de desconto, R$ 31.721.252,71. Em análise
às propostas apresentadas o CONSÓRCIO CONSTRUTOR PRESIDENTE KENNEDY III
apresentou valor superior ao estimado. Ato contínuo, as empresas foram convocadas
para a fase competitiva de acordo com o estabelecido no Edital sendo registrado os lances
de acordo com o histórico em anexo e que ao final da sessão produziu o seguinte
resultado:
1º colocado - LOCKIN CONSTRUTORA EIRELI - R$ 18.774.376,85 - 42,00 % de desconto.
2º colocado - GOMES EMPREENDIMENTOS LTDA - R$ 18.936.224,93 - 41,50 % de
desconto.
3º colocado - RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 21.978.968,76- 32,10 % de desconto.
4º colocado - CONSTRUTORA PREMOCIL LTDA - R$ 22.626.361,00 - 30,10 % de
desconto.
5º colocado - PATAMAR ENGENHARIA LTDA - R$ 22.917.687,60 - 29,20 % de desconto.
6º colocado - R D J ENGENHARIA LTDA - R$ 23.953.515,30 - 26,00 % de desconto.
7º colocado -  CONPATE ENGENHARIA LTDA - R$ 25.215.930,20 - 22,10 % de desconto.
8º colocado - SANTA LUZIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - R$
31.721.252,71 - 2,00 % de desconto.
9º colocado - CONSÓRCIO CR - CAETÉS - R$ 32.369.615,26 - 0 % de desconto.
10º colocado - AML OBRAS E CONSTRUÇÕES EIRELI - R$ 32.369.615,26 - 0 % de
desconto.
11º colocado - CONSÓRCIO CONSTRUTOR PRESIDENTE KENNEDY III - R$
35.988.467,00.
Encerrada a fase competitiva foi concedido aos participantes a palavra para manifestação,
manifestando o representante da empresa LOCKIN CONSTRUTORA EIRELI que as

2 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação RDC - Regime Diferenciado Nº 000003/2023 - 10/04/2023 - Processo Nº 028944/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 10/05/2023

Tipo Abertura de Licitação

empresas GOMES, RENOVA, PATAMAR e AML não apresentaram as composições de
custos unitários exigido no item 9.1 "d" do Edital, e mesmo assim foram classificadas para
a etapa de lances. Portanto, foram tratadas de maneira diferenciada das demais licitantes
que apresentaram as composições conforme exigido no Edital, ferindo gravemente os
princípios da isonomia, igualdade e legalidade do processo licitatório; as empresas AML,
RDJ, PATAMAR, GOMES, RENOVA e CONPATE não apresentaram composição de BDI
diferenciado de 15,28%, não atendendo ao item 9.1 "c" do Edital; a empresa PATAMAR
apresentou Composição de Encargos Trabalhistas COM DESONERAÇÃO, e utilizou BDI
SEM DESONERAÇÃO, não incluindo o percentual de 20% do INSS em ambos, sendo
considerado uma vantagem indevida com relação às demais propostas, não concordando
com a classificação das mencionadas empresas. O representante da empresa SANTA
LUZIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA deseja registrar que compartilha do
mesmo entendimento da empresa LOCKIN quanto o não atendimento do item 9.1 alínea
"d" do edital pelas empresas citadas, acrescentando que tal documento deveria ser
apresentado no envelope de proposta. O representante da empresa R D J ENGENHARIA
LTDA manifesta que o edital é referência para elaboração da proposta, no entanto, no
item 9.1 quando menciona que no envelope 01 deverá conter todos os elementos a seguir
relacionados, no que se refere a alínea "d" - Planilha de composição de Preços Unitários -
ANEXO IV - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
deste Edital entende ser imprescindível a apresentação do mesmo para habilitação das
empresas. O representante da empresa CONSTRUTORA PREMOCIL LTDA entende que
no item 9.1 que deverá conter todas as composições analíticas para que as empresas sejam
classificadas. O representante da empresa CONPATE ENGENHARIA LTDA entende que
o item 9.1, alínea "d" é exigido no edital, portanto a não apresentação destas composições
implicaria na desclassificação da licitante. A representante da empresa PATAMAR
ENGENHARIA LTDA entende que se as demais empresas que não concordaram com a
não entrega das composições não teriam ofertados os lances. O representante da empresa
RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA entende que a respeito da apresentação da proposta
para RDC, assim como já questionado anteriormente em licitação de RDC na mesma
localidade, foi esclarecido pela presidência da CPL que a composição deveria ser

3 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação RDC - Regime Diferenciado Nº 000003/2023 - 10/04/2023 - Processo Nº 028944/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 10/05/2023

Tipo Abertura de Licitação

apresentada somente na fase de averiguação de documentos posterior à disputa. A CPL,
por sua vez, esclarece que os documentos citados são exigidos após fase competitiva.
Findado o certame, fica convocada a empresa classificada provisoriamente em primeiro
lugar para reelaborar e apresentar, por meio eletrônico do e-mail
licitacao@presidentekennedy.es.gov.br, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a proposta
ajustada ao valor e percentual arrematado, nos termos dos itens 11.8 e 11.9 do Edital. Por
oportuno, informamos que a proposta ajustada será juntada aos autos e encaminhada
para análise e parecer conclusivo da equipe técnica da secretaria requisitante. Nada mais
havendo a tratar, os trabalhos foram encerrados, sendo a ata lavrada e assinada pelos
presentes. Publique-se

Selma Henriques de Souza
Presidente CPL

Elisangela Belonia Moreira
Secretária

Rômulo Brandão Fernandes
Membro

Adelita Alves de Almeida
Membro

Licitantes

________________________________________
CONPATE ENGENHARIA LTDA
Francisco Marcos Nogueira Rocha

________________________________________
CONSTRUTORA PREMOCIL LTDA
Paola Mamede Bedim

4 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação RDC - Regime Diferenciado Nº 000003/2023 - 10/04/2023 - Processo Nº 028944/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 10/05/2023

Tipo Abertura de Licitação

________________________________________
CONSÓRCIO CONSTRUTOR PRESIDENTE KENNEDY III
Fernando Braz Fanticelli Moreira

________________________________________
CONSÓRCIO CR - CAETÉS
Cláudia Guimarães Neves

________________________________________
GOMES EMPREENDIMENTOS LTDA
Claudio Roberto Gomes

________________________________________
LOCKIN CONSTRUTORA EIRELI
Thiago Calmon Castiglioni Pereira

________________________________________
PATAMAR ENGENHARIA LTDA
Jordane Marques Santos

________________________________________
R D J ENGENHARIA LTDA
Antonio Veloso De Oliveira Neto

________________________________________
RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA EPP
Giovanni Bruzzi Guarconi

________________________________________
SANTA LUZIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
Charles House Gabrieli

5 / 1